



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2025 № 359-ПП

г. Красногорск

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Московской области
в сфере транспортного обслуживания населения**

В соответствии с Законом Московской области № 268/2005-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Московской области» и в целях обеспечения регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки, Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере транспортного обслуживания населения (далее – изменения).

2. Министерству информации и молодежной политики Московской области обеспечить официальное опубликование (размещение) настоящего постановления на сайте Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области (www.mosreg.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

067890 ✱

Пункт 1, подпункты 1–3 пункта 2, пункт 3, подпункты 1, 2 пункта 5, пункты 6, 7, 10, подпункты 1–4 пункта 11, пункты 12, 13, 15 изменений распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Первый Вице-губернатор
Московской области – Председатель
Правительства Московской области



И.Н. Габдрахманов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Московской области
от 10.04.2025 № 359-ПП

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Московской области в сфере транспортного обслуживания населения**

1. В Положении о Министерстве транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области, утвержденном постановлением Правительства Московской области от 21.02.2017 № 115/7 «Об утверждении Положения о Министерстве транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 21.06.2017 № 440/21, от 31.10.2017 № 900/40, от 12.12.2017 № 1028/45, от 19.12.2017 № 1068/46, от 12.09.2018 № 628/32, от 02.07.2019 № 386/19, от 18.07.2019 № 429/20, от 20.08.2019 № 537/28, от 11.10.2019 № 708/32, от 01.11.2019 № 794/37, от 02.12.2019 № 884/38, от 30.12.2019 № 1070/42, от 30.12.2019 № 1078/45, от 11.02.2020 № 38/4, от 07.05.2020 № 238/12, от 19.05.2020 № 262/12, от 03.06.2020 № 303/14, от 24.07.2020 № 457/19, от 03.09.2020 № 596/12, от 29.10.2020 № 805/32, от 30.10.2020 № 807/33, от 01.12.2020 № 917/40, от 02.03.2021 № 123/7, от 21.04.2021 № 297/11, от 29.06.2021 № 511/22, от 01.09.2021 № 785/26, от 21.09.2021 № 877/30, от 28.09.2021 № 936/34, от 28.10.2021 № 1097/36, от 08.12.2021 № 1297/41, от 21.12.2021 № 1419/44, от 28.12.2021 № 1472/45, от 29.12.2021 № 1479/45, от 14.02.2022 № 100/2, от 04.03.2022 № 178/6, от 24.03.2022 № 276/9, от 08.04.2022 № 337/12, от 11.04.2022 № 343/12, от 05.07.2022 № 716/22, от 22.07.2022 № 760/25, от 16.08.2022 № 856/29, от 27.09.2022 № 1016/34, от 14.03.2023 № 105-ПП, от 25.04.2023 № 234-ПП, от 12.05.2023 № 290-ПП, от 25.05.2023 № 325-ПП, от 30.05.2023 № 347-ПП, от 19.07.2023 № 543-ПП, от 31.07.2023 № 579-ПП, от 03.08.2023 № 597-ПП, от 10.08.2023 № 613-ПП, от 15.08.2023 № 637-ПП, от 15.08.2023 № 638-ПП, от 31.08.2023 № 697-ПП, от 07.09.2023 № 719-ПП,

от 07.12.2023 № 1179-ПП, от 05.02.2024 № 86-ПП, от 20.02.2024 № 151-ПП, от 21.02.2024 № 156-ПП, от 08.04.2024 № 311-ПП, от 24.04.2024 № 391-ПП, от 30.09.2024 № 1073-ПП, от 10.10.2024 № 1228-ПП, от 12.11.2024 № 1371-ПП, от 22.11.2024 № 1415-ПП, от 17.01.2025 № 25-ПП, от 21.01.2025 № 37-ПП, от 12.02.2025 № 127-ПП, от 24.02.2025 № 155-ПП, от 08.04.2025 № 353-ПП):

в пункте 14:

в подпункте 1:

в абзаце сорок первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзаце пятьдесят девятом слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в подпункте 115 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в подпункте 116 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в подпункте 138 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в подпункте 161 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в подпункте 178 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа».

2. В постановлении Правительства Московской области от 06.02.2018 № 73/5 «Об утверждении Порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территориях городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 14.10.2019 № 713/32, от 05.08.2022 № 814/26, от 16.02.2024 № 128-ПП) (далее – постановление № 73/5):

1) в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

2) в преамбуле слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

3) в пункте 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

4) в пункте 4 слова «— министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

3. В Порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территориях городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области, утвержденном постановлением № 73/5:

1) в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

2) в пункте 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

3) в пункте 2 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

4) в подпункте 1 пункта 3 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

5) в приложении:

в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в наименовании раздела V слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа».

4. В постановлении Правительства Московской области от 16.04.2018 № 231/9 «Об установлении требований к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по нерегулируемым тарифам на территории Московской области, и о внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 29.12.2015 № 1379/49 «О требованиях к осуществлению регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по нерегулируемым тарифам и шкале для оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по нерегулируемым тарифам» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 07.02.2022 № 65/2, от 21.02.2024 № 156-ПП):

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Московской области Гержика А.Д.».

5. В постановлении Правительства Московской области от 10.10.2019 № 707/34 «Об утверждении перечня органов и организаций, с которыми подлежат согласованию комплексные схемы организации дорожного движения, разрабатываемые для территории городского округа Московской области либо его частей, а также для территорий нескольких городских округов Московской области, имеющих общую границу, и перечня органов и организаций, с которыми подлежат согласованию проекты организации дорожного движения, разрабатываемые для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения либо их участков» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Московской области от 03.06.2020 № 303/14) (далее – постановление № 707/34):

1) в наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

2) в абзаце втором пункта 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Московской области Гержика А.Д.».

6. В перечне органов и организаций, с которыми подлежат согласованию комплексные схемы организации дорожного движения, разрабатываемые для территории городского округа Московской области либо его частей, а также для территорий нескольких городских округов Московской области, имеющих общую границу, утвержденном постановлением № 707/34:

в наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

7. В перечне органов и организаций, с которыми подлежат согласованию проекты организации дорожного движения, разрабатываемые для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения либо их участков, утвержденном постановлением № 707/34:

в абзаце первом пункта 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в абзаце первом пункта 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

8. В постановлении Правительства Московской области от 14.12.2021 № 1358/42 «Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, изменении, отмене смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок между городом Москвой и Московской областью в случаях, когда начальный остановочный пункт соответствующего смежного межрегионального маршрута регулярных перевозок между городом Москвой и Московской областью расположен в границах Московской области» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Московской области от 21.02.2024 № 156-ПП):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Московской области Гержика А.Д.».

9. В постановлении Правительства Московской области от 14.02.2022 № 100/2 «О внесении изменений в Положение о Министерстве транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области и об утверждении требований к оформлению в виде электронных карт свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок» (далее – постановление № 100/2):

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Московской области Гержика А.Д.».

10. В требованиях к оформлению в виде электронных карт свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, утвержденных постановлением № 100/2:

в подпункте 1 пункта 2 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа».

11. В постановлении Правительства Московской области от 19.08.2022 № 874/27 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области, Порядка внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок автомобильным транспортом

и городским наземным электрическим транспортом в Реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 21.02.2024 № 156-ПП, от 08.04.2024 № 310-ПП) (далее – постановление № 874/27):

1) в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

2) в преамбуле слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

3) в абзаце втором пункта 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

4) в абзаце третьем пункта 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

5) в пункте 4 слова «– министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

12. В Порядке установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области, утвержденном постановлением № 874/27:

1) в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

2) в пункте 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

3) в абзаце шестом пункта 2 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

4) в приложении 1:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

5) в приложении 2:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

6) в приложении 3:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

7) в приложении 4:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в подпункте 4 пункта 2 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в пункте 3:

в подпункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в подпункте 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

8) в приложении 5:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

9) в приложении 6:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

10) в приложении 7:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в абзаце третьем подпункта 12 пункта 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

в строке 29 таблицы слова «городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

11) в приложении 8:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в абзаце первом слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в сноске «¹» слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

12) в приложении 9:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

в абзаце девятом слова «указаны основания для отказа в установлении, изменении, отмене муниципального маршрута, изложенные в пунктах 23, 24 Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области» заменить словами «указаны основания для отказа в установлении, изменении, отмене муниципального маршрута, изложенные в пунктах 23, 24 Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского муниципального округа Московской области».

13. В Порядке внесения сведений об изменении вида регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом городского округа Долгопрудный Московской области и Можайского городского округа Московской области, утвержденном постановлением № 874/27:

1) в наименовании слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

2) в пункте 1 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа»;

3) в приложении:

в грифе слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа».

14. В постановлении Правительства Московской области от 06.07.2023 № 479-ПП «Об утверждении Порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, провоза ручной клади и перевозки багажа, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по муниципальным, межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленном в границах Московской области, и Порядка проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по муниципальным, межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Московской области» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Московской области от 15.11.2023 № 1091-ПП):

в пункте 4 слова «– министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

15. В постановлении Правительства Московской области от 09.10.2023 № 835-ПП «Об утверждении Перечня маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Московской области от 29.12.2023 № 1344-ПП, от 28.03.2024 № 296-ПП, от 17.05.2024 № 461-ПП, от 31.07.2024 № 784-ПП, от 27.12.2024 № 1713-ПП, от 31.03.2025 № 314-ПП):

в пункте 2 слова «Можайского городского округа» заменить словами «Можайского муниципального округа».

16. В постановлении Правительства Московской области от 14.12.2023 № 1213-ПП «Об утверждении Порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, провоза ручной клади и перевозки багажа, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по смежным межрегиональным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Московской области, Порядка проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по смежным межрегиональным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Московской области и о внесении изменения в постановление Правительства Московской области от 26.12.2014 № 1164/48 «О создании государственного казенного учреждения Московской области «Административно-пассажирская инспекция»:

в пункте 5 слова «– министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

17. В постановлении Правительства Московской области от 21.02.2024 № 156-ПП «Об утверждении формы уведомления о принятии решения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных

перевозок, об изменении маршрута регулярных перевозок при наличии оснований, предусмотренных частями 1 и 1¹ статьи 29¹ Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», срок действия которых не превышает тридцать дней, и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере организации перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»:

в пункте 4 слова «– министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

18. В постановлении Правительства Московской области от 28.12.2024 № 1731-ПП «Об утверждении Порядка определения перечня мероприятий регионального (Московской области) и межмуниципального значения, подлежащих транспортному обслуживанию за счет средств бюджета Московской области в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов»:

в пункте 5 слова «– министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области» исключить.

